



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE-GOIÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

20. ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.2. Registro de preço para futura e eventual aquisição de medicamentos excepcionais para atender os pacientes da farmácia de especialidades do Fundo Municipal de Saúde de Rio Verde Goiás.

1.3. Descrição dos medicamentos a serem adquiridos:

| ITEM | CÓDIGO     | QTD.    | UNID     | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL      |     |
|------|------------|---------|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------|-----|
| 1    | 151222     | 2.000   | UNID     | AMOXICILINA 400 MG/5 ML+CLAVULANATO DE POTÁSSIO 57MG/5 ML FRASCO 70ML                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 18,9200    | R\$ 37.840,0000  | BQ  |
| 2    | 5241922925 | 3.000   | UNID     | AMOXICILINA 875 MG/CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125 MG CAPSULA OU COMPRIMIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 4,8475     | R\$ 14.542,5000  | BQ  |
| 3    | 5241922915 | 80.000  | UNID     | CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10MG CAPSULA OU COMPRIMIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 0,6790     | R\$ 54.320,0000  | BQ  |
| 4    | 5241916774 | 1.000   | UNID     | ATORVASTATINA 80MG, CAPS/CPR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 6,1499     | R\$ 6.149,9000   | CZ  |
| 5    | 5241922916 | 1.000   | UNID     | VALSARTANA 160 MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 1,4079     | R\$ 1.407,9000   | BQE |
| 6    | 5241922917 | 300.000 | UNID     | CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 0,3579     | R\$ 107.370,0000 | BQE |
| 7    | 5241922918 | 300.000 | UNID     | CLORIDRATO DE SERTRALINA 100 MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 0,5100     | R\$ 153.000,0000 | CZ  |
| 8    | 5241922919 | 2.000   | UNID     | INDAPAMIDA 1,5MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 0,4097     | R\$ 819,4000     | CZ  |
| 9    | 5241922921 | 3.000   | UNID     | PREGABALINA 75 MG CAPSULA OU COMPRIMIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 0,8120     | R\$ 2.436,0000   | BQE |
| 10   | 5241922923 | 3.000   | UNID     | PREGABALINA 150 MG CAPSULA OU COMPRIMIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 1,6000     | R\$ 4.800,0000   | BQ  |
| 11   | 5241922924 | 40.000  | UNID     | DIOSMINA 900MG/HESPERIDONA 100MG CAPSULA OU COMPRIMIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 1,9000     | R\$ 76.000,0000  | CZ  |
| 12   | 5241921879 | 24      | UNID     | DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 0,5 MG/G + SULFATO DE GENTAMICINA 1 MG/G - 30G - CREME                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 9,8700     | R\$ 236,8800     | NT  |
| 13   | 314161921  | 20      | TUBO     | CETOCONAZOL 20MG + DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 0,5MG CREME 30GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 23,9140    | R\$ 478,2800     | CZ  |
| 14   | 5241922928 | 20.000  | UNID     | OXCARBAZEPINA 600MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 1,6415     | R\$ 32.830,0000  | BQ  |
| 15   | 5241922929 | 30.000  | UNID     | OXCARBAZEPINA 300 MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 0,8553     | R\$ 25.659,0000  | BQ  |
| 16   | 314162223  | 1.000   | FRASCO   | OXCARBAZEPINA 6% SUSPENSÃO ORAL FRASCO 100ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 52,6867    | R\$ 52.686,7000  | BQE |
| 17   | 5241922930 | 30.000  | UNID     | DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 50MG CAPSULA OU COMPRIMIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 1,1400     | R\$ 34.200,0000  | BQE |
| 18   | 5241921882 | 5.400   | CÁPSULAS | PROTEÍNAS 0,6G, GORDURAS TOTAIS 1,0G , VITAMINA D3 5MCG, VITAMINA E 10MG , VITAMINA B1 1,2MG, VITAMINA B9(ÁCIDO FÓLICO) 240MCG , VITAMINA B5(ÁCIDO PUNTOTÊNICO) 5MG, VITAMINA B6 1,3MG, VITAMINA B12 2,4MCG, COLINA 138MG, ZINCO(BISGLICINATO DE ZINCO) 7,0MG , MAGNÉSIO(BISGLICINATO DE MAGNÉSIO E MALATO DIMAGNÉSIO) 130MG, SELÊNIO (SELÊNIO METIONINA) 34MCG | R\$ 2,7332     | R\$ 14.759,2800  | NT  |
| 19   | 5241919240 | 600     | UNID     | DOBESILATO DE CALCIO 500MG. CAPS/CPR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 2,5700     | R\$ 1.542,0000   | NT  |
| 20   | 5241910180 | 60      | UNID     | LIRAGLUTIDA 6MG/ML CANETA 3ML CANETA PREENCHIDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 341,4767   | R\$ 20.488,6020  | CZ  |
| 21   | 5241923010 | 1.000   | UNID     | TRAZODONA 150MG CAPSULA OU COMPRIMIDO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 2,2933     | R\$ 2.293,3000   | CZ  |
| 22   | 5241922934 | 2.000   | UNID     | BENZOATO DE ALOGLIPTINA 25MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 5,5439     | R\$ 11.087,8000  | CZ  |
| 23   | 524199896  | 400     | UNID     | CICLOSPARINA 0,5MG EMULSÃO OFTÁLMICA ESTERIL. FLACONETES                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 7,4159     | R\$ 2.966,3600   | CZ  |
| 24   | 5241922935 | 10.000  | UNID     | CITALOPRAM 20MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 0,7700     | R\$ 7.700,0000   | BQE |
| 25   | 5241922937 | 30      | UNID     | FLUOCINOLONA ACETONIDA 0,250MG, SULFATO DE POLIMIXINA B 10000 UI, SULFATO DE NEOMICINA 3,50 MG, CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20 MG SOLUÇÃO OTOLÓGICA FRASCO GOTEJADOR 10ML                                                                                                                                                                                           | R\$ 18,0900    | R\$ 542,7000     | NT  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE-GOIÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|                          |            |       |      |                                                                                                              |                   |                  |     |
|--------------------------|------------|-------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-----|
| 26                       | 5241910156 | 20    | UNID | BRIMONIDINA 2,0%/MALEATO DE TIMOLOL 6,8% COLÍRIO 5ML                                                         | R\$ 137,6800      | R\$ 2.753,6000   | CZ  |
| 27                       | 314161985  | 2.000 | UNID | CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 30MG COMPRIMIDO                                                                   | R\$ 3,3500        | R\$ 6.700,0000   | CZ  |
| 28                       | 5241916860 | 2.000 | UNID | CLORTALIDONA 25MG CAPS/CPR                                                                                   | R\$ 0,4860        | R\$ 972,0000     | CZ  |
| 29                       | 5241910162 | 60    | UNID | COLECALCIFEROL (VITAMINA D3) 1 GOTA = 200UI. FRASCO 10ML                                                     | R\$ 35,9300       | R\$ 2.155,8000   | CZ  |
| 30                       | 314165339  | 300   | UNID | CITRATO DE SILDENAFILA 50MG COMPRIMIDO                                                                       | R\$ 0,4233        | R\$ 126,9900     | CZ  |
| 31                       | 314165634  | 2.000 | UNID | GLICINATO DE MAGNÉSIO 722,2MG / CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 1,0MG COMPRIMIDO                                    | R\$ 3,9310        | R\$ 7.862,0000   | CZ  |
| 32                       | 5241933838 | 60    | UNID | HIDROXOCOBALAMINA 5MG + FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 1,5MG, DIPIRONA SÓDICA 500MG SOLUÇÃO INJETÁVEL 1ML | R\$ 14,5567       | R\$ 873,4020     | CZ  |
| 33                       | 5241933840 | 300   | UNID | POLICRESULENO 100 MG CLORIDRATO CINCHOCAINA 27 MG - SUPOSITÓRIO USO RETAL                                    | R\$ 15,7797       | R\$ 4.733,9100   | CZ  |
| 34                       | 5241910186 | 600   | UNID | RISPERIDONA 1MG/ML GOTAS 30ML                                                                                | R\$ 23,9375       | R\$ 14.362,5000  | OK  |
| 35                       | 524199923  | 10    | UNID | TOBRAMICINA 0,3% + DEXAMETASONA 0,1% SOLUÇÃO OFTALMICA . FRACO                                               | R\$ 40,9950       | R\$ 409,9500     | CZ  |
| 36                       | 314166208  | 1.000 | UNID | VALSARTANA 160MG / HIDROCLOROTIAZIDA 12,5MG / BESILATO DE ANLODIPINA 5MG COMPRIMIDO                          | R\$ 5,5163        | R\$ 5.516,3000   | NT  |
| 37                       | 314166212  | 20    | UNID | XINAFOATO DE SALMETEROL 50MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 500MCG DISKUS COM 60 DOSES                         | R\$ 221,4675      | R\$ 4.429,3500   | NT  |
| 38                       | 524199948  | 50    | UNID | ACETATO DE RETINOL 50000UI/ML + COLECALCIFEROL 10000UI/ML SOLUÇÃO GOTAS. FRASCO                              | R\$ 21,3800       | R\$ 1.069,0000   | NT  |
| 39                       | 314165161  | 20    | UNID | BIMATOPROSTA 0,03% + MALEATO DE TIMOLOL 0,5% COLÍRIO FRASCO 3ML                                              | R\$ 117,6100      | R\$ 2.352,2000   | CZ  |
| 40                       | 314165352  | 20    | UNID | CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA 2% COLÍRIO FRASCO 5 ML                                                             | R\$ 54,8867       | R\$ 1.097,7340   | BQE |
| 41                       | 524192426  | 20    | UNID | CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA 2% MALEATO DE TIMOLOL 0,5% COLÍRIO FRASCO 5ML                                      | R\$ 93,8600       | R\$ 1.877,2000   | CZ  |
| 42                       | 524199917  | 2.000 | UNID | OLÉO DE PEIXE 1.000MG + OLÉO DE LINHAÇA 1.000MG + OLÉO DE BORRAGEM 1.000MG. CAPSULA                          | R\$ 2,2400        | R\$ 4.480,0000   | NT  |
| 43                       | 5241906941 | 2.000 | UNID | PITAVASTATINA 4 MG COMPRIMIDO                                                                                | R\$ 3,5918        | R\$ 7.183,6000   | NT  |
| 44                       | 524192508  | 300   | UNID | RIFAMICINA SV SÓDICA 10MG/ML SOLUÇÃO TÓPICA FRASCO SPRAY 20ML                                                | R\$ 19,3900       | R\$ 5.817,0000   | CZ  |
| 45                       | 5241922927 | 30    | UNID | CIPROFLOXACINO 2MG/ML + HIDROCORTISONA 10MG/ML SOLUÇÃO OTOLÓGICA FRASCO 5ML                                  | R\$ 47,2700       | R\$ 1.418,1000   | CZ  |
| 46                       | 5241922932 | 2.000 | UNID | GABAPENTINA 600MG COMPRIMIDO OU CAPSULA                                                                      | R\$ 6,1028        | R\$ 12.205,6000  | CZ  |
| 47                       | 5241922936 | 30    | UNID | SULFATO DE POLIMIXINA B 12000UI, CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 45,4MG POR ML SOLUÇÃO OTOLÓGICA 10ML                | R\$ 15,0900       | R\$ 452,7000     | NT  |
| 48                       | 5241926380 | 30    | UNID | DESLORATADINA 1,25MG/ML GOTAS                                                                                | R\$ 28,5533       | R\$ 856,5990     | CZ  |
| 49                       | 5241933885 | 50    | UNID | SUPLEMENTO MINERAL À BASE DE ZINCO 2MG/0,5ML 75ML                                                            | R\$ 47,4900       | R\$ 2.374,5000   | NT  |
| 50                       | 5241933886 | 50    | UNID | SUPLEMENTO ALIMENTAR DE ZINCO EM SUSPENSÃO GOTAS 10MG/ML 15 ML                                               | R\$ 35,5900       | R\$ 1.779,5000   | NT  |
| 51                       | 5241933887 | 500   | UNID | METOTREXATO 2,5MG COMP OU CAPS                                                                               | R\$ 1,9275        | R\$ 963,7500     | CZ  |
| 52                       | 5241933888 | 1.000 | UNID | LACOSAMIDA 150MG COMP OU CAPS                                                                                | R\$ 9,5667        | R\$ 9.566,7000   | CZ  |
| 53                       | 5241933889 | 30    | UNID | INSULINA XULTOPHY 100U/ML + 3,6MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 SISTEMA DE APLICAÇÃO DE 3ML GELADEIRA               | R\$ 292,5000      | R\$ 8.775,0000   | NT  |
| 54                       | 5241933890 | 1.000 | UNID | SACUBITRIL E VALSARTANA 100MG COMP OU CAPS                                                                   | R\$ 6,2669        | R\$ 6.266,9000   | CZ  |
| 55                       | 5241933891 | 1.000 | UNID | DAPAGLIFLOZINA 10MG COMP OU CAPS                                                                             | R\$ 4,4824        | R\$ 4.482,4000   | CZ  |
| 56                       | 5241933892 | 500   | UNID | CLORIDRATO DE MEBEVERINA 200MG COMP OU CAPS                                                                  | R\$ 4,1004        | R\$ 2.050,2000   | CZ  |
| 57                       | 5241933893 | 300   | UNID | CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 7MG + DIMETICONA 40MG + PEPSINA 50MG COMP OU CAPS                               | R\$ 1,6531        | R\$ 495,9300     | CZ  |
| 58                       | 5241934013 | 100   | UNID | IMUNOGLOBULINA HUMANA 50 MG/ML FRASCO 100ML                                                                  | R\$ 2.799,9900    | R\$ 279.999,0000 | CZ  |
| VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ |            |       |      |                                                                                                              | R\$ 1.072.616,017 |                  |     |

1.4. O valor estimado do presente Registro de Preços é de **R\$ 1.072.616,017 (Um milhão, Setenta e dois mil e Seiscentos e dezesseis reais e Um centavo)** baseados em orçamentos de licitações adjudicadas e homologadas de órgãos públicos (Banco de Preços, Banco de Preços em Saúde, Painel de Preços e Contratações Similares – ARP), Mídia especializada (Sítios eletrônicos) e Fornecedores que atuam no ramo pertinente, em conformidade com o art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Municipal nº 2.850/2022;